„Jsem si vědom, že nelze s určitostí rozumově dokázat ani doložit autoritou božských Písem, že tento svět je živočich, jak se domníval Platón a mnozí jiní filosofové. Proto byly neuvážené mé výroky v tomto smyslu také v knize *O nesmrtelnosti duše*, jak jsem již poznamenal. Nemyslím sice, že je to omyl, ale

---

<sup>258</sup> Srv. Augustin, *De vera rel.* 42,79. *Deinde illud cogitandum est, quam numerosas, quam suaves sonorum pulchritudines verberatus aer traiciat cantante luscinia, quas illius aviculae anima non, cum liberet, fabricaretur, nisi vitali motu incorporaliter haberet impressas. Hoc et in ceteris animantibus, quae ratione carentia, sensu tamen non carent, animadverti potest. Nullum enim horum est, quod non vel in sono vocis, vel in cetero motu atque operatione membrorum, numerosum aliquid et in suo genere moderatum gerat, non aliqua scientia, sed tamen intimis naturae terminis, ab illa incommutabili numerorum lege modulatis.*

<sup>259</sup> Srv. *De mus.* VI,8,20. *Nam et illi progressores, cum aliquam in corpore numerosam operationem adpetunt, latente istorum nutu modificantur. Quod enim nos uel ambulantes ab imparibus passibus, uel percutientes ab imparibus interuallis plagarum, uel edentes et bibentes ab imparibus malarum motibus, scalpentes denique ab imparibus unguium ductibus, et, ne per multas alias operationes percurrat, quod nos in qualibet attentione agendi aliquid per corporis membra ab imparibus motibus refrenat et cohibet et quandam parilitatem tacite inperat, idipsum est iudiciale nescio quid, quod conditorem animalis insinuat Deum, quem certe decet credere auctorem omnis conuenientiae atque concordiae.*

<sup>260</sup> Srv. Aurelius Augustinus, *O nesmrtelnosti duše*, překlad a komentář L. Karfíková, str. 224. Odkazy na světovou duši v Augustinovi: *De ordine* II, 11, 30. CCL 29, 124. *De immortalitate animae* 15, 24, CSEL 89, 125-26. Srv. též kritickou poznámku o ukvapených závěrech ohledně této otázky v *Retractationes* (I,5,3). Ve vztahu k *De musica* srv. *Retract.* I, 11,4. (*Sed animal esse istum mundum, sicut Plato sensit aliique philosophi plurimi, nec ratione certa indagare potui, nec diuinarum scripturarum auctoritate persuaderi posse cognoui.*)

nechápu ani jako pravdivé tvrzení, že svět je živočich. Za zcela neotřesitelné pokládám beze vší pochyby jen to, že tento svět pro nás není žádný bůh, ať už má duši, nebo ne. Má-li totiž duši, pak je naším Bohem její tvůrce; pokud duši nemá, pak tento svět nemůže být bohem pro nikoho, tím méně pro nás.“<sup>261</sup>